del Papa dava bene a sperare di ottenerne grazia. I rappre

sentanti del Comune si fecero animo di presentarglisi e di

umiliare ai suoi piedi le proteste più sincere di pentimento

per il sacrilego attentato da parte del Podestà , del Capitano

del Popolo e di quanti vi si erano trovati immischiati, e nel

contempo le supplichevoli istanze di tutta la città per essere

riammessa nel grembo della chiesa, non invocando il giudizio,

ma la misericordia del Papa.

Martino IV non ritenne decoroso ed opportuno accordare

senz'altro il richiesto perdono e quindi ordinò ai Vescovi di

Luni e Spoleto di recarsi in Viterbo e di ricevere dai magi.

strati del Comune e da cento dei maggiori e migliori cittadini

il giuramento che osserverebbero quanto sarebbe stato ordi

nato in punizione degli eccessi commessi, esiggendo la fi

dejussione di altri cittadini, che rispondessero di quel giura

mento coi loro beni, e facendosi altresi consegnare 50 ostaggi.?

Ciò sembrò ai Viterbesi un pretender troppo e cercarono

di prender tempo, inviando messi su messi per ottenere che

si attenuassero le troppo rigorose garanzie richieste; ma alfine,

trovando Martino irremovibile, dettero i fidejussori e gli o

6

6
5 Lettera del 26 marzo ( Perg. 203 Arch . Com . PINZI II p . 397 ).

« Quia igitur Riccardus, Vicecomes et Comune Viterbii praefati

non indigna poenitentia ducti et sano usi consilio, proprium recogno

scendo reatum , ad nostram et Ecclesiae mandata super praemissis om

nibus redire desiderant.... misericordiam in hac parte non judicium

humiliter sperantes » (Bolla di Martino IV in savio 1. c . ) .

? « Nos etsi libenter in nostris actis pietatis dulcedinem ample

xemur, tamen tot et tantos tamque detestabiles et superbos excessus non

valentes conniventibus oculis pertransire quin ad correptionem eos de

bitam procedamus, Fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus

quatenus ad Civitatem Viterbien . personaliter accedentes exigatis et

recipiatis nostro et Eccl. Romane nomine a Ricardo et Vicecomite... et

etiam centum aliis de melioribus et majoribus Civitatis hominibus cor

poraliter juramentum quod ipsi stabuntet precise parebunt... mandatis

omnibus et singulis quae per Nos vel per alium seu alios pro univer

sis et singulis excessibus .... Exigatis enim et recipiatis nomine supra

dicto ab eisdem .... quinquaginta duos fidejussores civitatis predicte

quorum nomina in cedula vobis exbibita continentur.... seque nihilo
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staggi nel numero e nella qualità che si volevano. Allo stesso